ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
6 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

№ 277

г. Усть-Кут
«22» сентября 2015г.

«О внесении изменений и дополнений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2011г. № 42 «О создании Контрольно-счетной
комиссии Усть-Кутского муниципального образования с правами юридического лица»
В соответствии с ст. 38 Федерального закона  от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями  30, 44.1, 49  Устава Усть-Кутского муниципального образования, Регламентом Думы Усть-Кутского муниципального образования
ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  РЕШИЛА:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Положение о Контрольно- счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования, утвержденное решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2011г. № 42 «О создании Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования с правами юридического лица» (Приложение № 1) .
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

               Мэр Усть-Кутского

    муниципального образования

               В.П. Сенин

Председатель Думы

Усть-Кутского

муниципального  образования

А.И. Красноштанов

Приложение № 1
к решению Думы Усть-Кутского
муниципального образования
от «22» сентября 2015 г. №277
Внести в Положение о Контрольно-Счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования, утвержденное Решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2011г. № 42 «О создании Контрольно- счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования с правами юридического лица», следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 4 статьи 1 Положения  изложить в следующей редакции: «Контрольно-счетная комиссия является органом местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту – УКМО), обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и официальные бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования».
2.  В названии статьи 3 после слова « Состав» включить «и структура».
3. В пункте 4 статьи 3 Положения исключить слово «аппарата».
4. В пункте 4 статьи 3 Положения  после слов «муниципальной службе,» добавить слова «Регламентом Контрольно-счетной комиссии».
5. Пункт 5 статьи 3 Положения  изложить в следующей редакции: «Структура и Штатное расписание Контрольно-счетной комиссии утверждается председателем Контрольно-счетной комиссии исходя из возложенных на Контрольно-счетную комиссию полномочий».
6. Пункт 1 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции: «Председатель Контрольно-счетной комиссии назначается на должность решением Думы сроком на пять лет, в индивидуальном порядке тайным голосованием по результатам конкурсного отбора в соответствии с Положением о конкурсной комиссии и порядком рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной комиссии, утверждаемым Думой».

 7. Пункт 6 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции: «Трудовой договор с председателем Контрольно-счетной комиссии заключается председателем Думы.

В случае досрочного освобождения от должности председателя Контрольно-счетной комиссии  назначение на эту должность производится в срок  не позднее одного месяца со дня освобождения в порядке, установленном для назначения на должность председателя Контрольно-счетной комиссии. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии   вносятся не позднее 15 рабочих дней со дня принятия решения Думы о досрочном освобождении от должности.

Решение о досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетной комиссии   принимается решением Думы не позднее чем через один месяц со дня появления основания для досрочного освобождения от должности либо на ближайшем заседании Думы. В решении Думы о досрочном освобождении председателя Контрольно-счетной комиссии определяется день досрочного освобождения от должности.»

8. Пункт 7 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции : «Инспекторы Контрольно-счетной комиссии назначаются на должность по результатам конкурсного отбора в соответствии с Положением о конкурсе на замещение вакантной должности инспектора, утверждаемым Думой.»

9.    Пункт 10 статьи 4 Положения  исключить.

10. Пункт 4 статьи 5 Положения  изложить в следующей редакции  «Председатель и инспекторы  Контрольно-счетной комиссии не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»

11. В пункте 5 статьи 6 Положения исключить слова «и инспекторы».

12. Подпункт 2 пункта 5  статьи 6 Положения изложить в следующей редакции: «признания их недееспособными или ограниченно дееспособными вступившим в законную силу решением суда».

13. В  подпункте 7 пункта 1 статьи 7 Положения после слов «обязательств УКМО;» включить слова « а также муниципальных программ».

14. Подпункт 13 пункта 1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: «проводит экспертизу муниципальных программ; контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития муниципального образования».
15. В подпункте 15 пункта 1 статьи 7 Положения  после слов «правовым актами» включить «Думы».
16. Статью 11 Положения изложить в следующей редакции :

 «Статья 11. Регламент Контрольно-счетной комиссии

1. Содержание направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии, порядок ведения дел, подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной комиссии определяются Регламентом Контрольно-счетной комиссии.

2. Регламент Контрольно-счетной комиссии утверждается председателем Контрольно-счетной комиссии.».

17. Статью 13 Положения изложить в следующе редакции:

« Статья 13. Полномочия председателя Контрольно-счетной комиссии по организации деятельности Контрольно-счетной комиссии

Председатель Контрольно-счетной комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной комиссии;

2) утверждает Регламент Контрольно-счетной комиссии;

3) утверждает планы работы Контрольно-счетной комиссии и изменения к ним;

4) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля;

5) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной комиссии; подписывает представления и предписания Контрольно-счетной комиссии;

6) может являться руководителем контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

7) представляет Думе и мэру УКМО ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии, результатах проведенных контрольных и экспертно-​аналитических мероприятий;

8) представляет Контрольно-счетную комиссию в отношениях с государственными органами
Российской
Федерации, государственными  органами Иркутской области и органами местного самоуправления;

9) утверждает должностные регламенты работников Контрольно​-Счетной комиссии;

10)  осуществляет полномочия представителя нанимателя в соответствии с законодательством о муниципальной службе

11) по вопросам организации работы Контрольно-счетной комиссии издает правовые акты (распоряжения, приказы);
12) Распоряжается финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете Усть-Кутского муниципального образования  на содержание и деятельность Контрольно-счетной комиссии;
13)   Осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией Контрольно-счетной комиссией прав юридического лица, а также полномочия, возложенные на него настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами».
18. В пункте 1 статьи 15 Положения исключить слова «и муниципальными правовыми актами».
19. В пункте 2 статьи 16 Положения  исключить слова: «, либо, в случае его отсутствия, уполномоченным им должностным лицом».

20. В пункте 8  статьи 16  Положения после слов «Российской Федерации и» включить «(или) законодательством» .
21.  Пункт 1 статьи 19 Положения изложить в следующей редакции: «Контрольно-счетная комиссия в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) опубликовывает в других средствах массовой информации информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах».
22. Пункт 2 статьи 19 Положения изложить в следующей редакции: «Контрольно-счетная комиссия ежегодно представляет отчет о своей деятельности в Думу. Указанный отчет размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) опубликовывается в других средствах массовой информации только после его рассмотрения Думой».